



मुख्य सतर्कता अधिकारी का कार्यालय  
OFFICE OF CHIEF VIGILANCE OFFICER

**मुख्य सतर्कता अधिकारी का सन्देश**  
**MESSAGE FROM CVO**

केन्द्रीय सतर्कता आयोग ने निर्णय लिया है कि इस वर्ष सतर्कता जागरूकता सप्ताह “सतर्क भारत, समृद्ध भारत” के थीम के साथ 27 अक्टूबर से 2 नवंबर 2020 तक मनाया जाएगा। इस दौरान प्रत्येक संगठन में पारदर्शिता, जवाबदेही और भ्रष्टाचार मुक्त शासन के बारे में नागरिक समाज और जनता के बीच व्यापक स्तर पर जागरूकता बढ़ाने के लिए अनेक आयोजन किये जाते हैं। सी-डॉट उक्त सप्ताह के दौरान अपने सभी कर्मचारियों की सक्रिय भागीदारी से राष्ट्रीय जागरूकता अभियान में शामिल होने का संकल्प करता है।

यद्यपि 2011 के बाद से भारत ने भ्रष्टाचार धारणा सूचकांक (सीपीआई) में महत्वपूर्ण सुधार दर्ज किया है, फिर भी हमारा सीपीआई स्कोर अभी भी वैश्विक औसत से कम है। ट्रांसपेरेंसी इंटरनेशनल ने जनवरी 2020 में, भारत को सीपीआई स्कोर के आधार पर 180 देशों के बीच 80 वें स्थान पर रखा है। अतः हमारी राष्ट्रीय समृद्धि की गति बढ़ाने के लिए सरकारी व्यय में ईमानदारी और जवाबदेही अनिवार्य हो गयी है।

अरस्तू ने कहा है कि “अच्छे कानून से अच्छे नागरिक बनते हैं”। हालांकि, ईमानदारी के परिवेश के निर्माण के बिना अच्छे कानून भी अपने आप में खास मददगार नहीं हो सकते। सभी विशेषज्ञ इस बात से सहमत हैं कि हमारे आसपास प्रौद्योगिकी का व्यापक उपयोग एक प्रहरी के रूप में काम कर सकता है और बेईमानों पर नकेल कस सकता है। सी-डॉट के लिए गर्व की बात है कि हमारा संगठन दूरसंचार और साइबर सुरक्षा के क्षेत्र में अत्याधुनिक प्रौद्योगिकी का पर्याय बन गया है। यहां तक कि सी-डॉट में कार्यालय प्रक्रियाएं और सामान्य प्रशासन भी पोर्टल आधारित हो गया है।

सी-डॉट में सतर्कता जागरूकता सप्ताह का आयोजन 27.10.2020 को सुबह 11:00 बजे सी-डॉट के सभी कर्मचारियों द्वारा सत्यनिष्ठ की प्रतिज्ञा के साथ सभी परिसरों में शुरू होगा। अन्य गतिविधियों में निबंध लेखन प्रतियोगिता, पोस्टर मेकिंग प्रतियोगिता और प्रख्यात व्यक्तित्व द्वारा एक वार्ता शामिल है। मैं सी-डॉट के सभी अधिकारियों और कर्मचारियों से अपील करता हूँ कि वे अपनी सक्रिय भागीदारी से इन आयोजनों को सफल बनाएं।

(सूर्य प्रकाश)

नई दिल्ली, 20 अक्टूबर, 2020



सी-डॉट  
C-DOT

सेंटर फॉर डेवलपमेंट ऑफ़ टेलीमैटिक्स  
भारत सरकार का दूरसंचार प्रौद्योगिकी केन्द्र

Centre for Development of Telematics  
Telecom Technology Centre of Govt. Of India

OFFICE OF CHIEF VIGILANCE OFFICER

### MESSAGE FROM CVO

CVC has decided that this year Vigilance Awareness Week would be observed from 27<sup>th</sup> October to 2<sup>nd</sup> November 2020 with the theme “सतर्क भारत, समृद्ध भारत -Satark Bharat Samridh Bharat(Vigilant India, Prosperous India)”. A series of events are organized during the week in every organization to enhance awareness amongst civil society and public at large about transparency, accountability and corruption free Governance. C-DoT resolves to joins the national awareness campaign by active participation of all its employees during the said Week.

While, India has shown significant improvement in Corruption Perception Index(CPI) after 2011, our CPI score is still less than global average. In January 2020, Transparency International has ranked India at 80<sup>th</sup> position among 180 countries based on CPI score. Probity and accountability in public spending has become mandatory to fast track our national prosperity.

Aristotle advocates that “Good laws make good citizen”. However, good laws in itself may not be of great help in without inculcating a milieu of probity. All experts agree that comprehensive use of technology around us could work as a watchdog and deter the wrong doers. It’s a matter of pride for C-DoT that our organization has become synonym of cutting-edge technology in the area of telecom and cyber security. Even office procedures and general administration has gone portal based into C-DoT.

The observance of the Vigilance awareness week in C-DoT would commence with the integrity pledge by all employees of C-DoT on 27.10.2020 at 11:00 am in all campuses. The other activities include Essay writing competition, poster making competition and a talk by eminent personality. I appeal to all officers and employees of C-DoT to make these events successful by their active participation

(Surya Prakash)  
New Delhi

October 20, 2020